
COMUNE  DI MOLFETTA
CITTA'  METROPOLITANA  DI BARI

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMLTNALE
N. 64 del 31/03/2021

iOGGETTO: Riacceîtamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2020 ex aìt. 3 co. 4,'-de1 D.Lgs. I'l. 118/2011.

L'anno  duemilaventuno,  il giorno trentuììo  del mese di marzo nella Casa Comunale,  legalmente

convocata,  si è riunita,  sotto la Presidenza  del Sindaco Tommaso  Minervini  e coìì  l'assistenza  del

Segretario  Generale  Erììesto  Lozzi,  la Giunta  comunale  nelle  persone  dei  Signori:

MlNERVINI  Tommaso

ANCONA  Antonio

AZZOLLINI  Gabriella

CARRIERI  Germana

DE  GENNARO  Francesco  Maria

MASTROPASQUA  Pietro

POLI  Maridda  Maria

SP,AJ)AVECCHIA  Vincenzo

SINDACO

VICE  SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente,  riconosciuta  legale l'adunanza,  dichiara  aperta la seduta e invita  la Giunta  Comunale  a
trattare  l'argomento  segnato in oggetto.

LA  GIUNTA  COMUNALE

ESAMINATA  l'allegata  proposta  di deliberazione;

VISTI  i pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'aìt.  49 coìnma  1º e dell'art.  ]47 bis del D.Lvo  267/2000
allegati  alla presente  deliberazione:

- dal Dirigente  del Settore  a.i. Servizi  Finanziari  e Istituzionali,  in ordine alla  regolarità  tecììica,

e í ;  contabiìe;

Con voti  unanimi  e favorevoli  espressi in fonna  palese;

DELIBERA

1) Di approvare  la proposta  di deliberazione  in oggetto  facendola  propria  ad ogni  effetto.
Successivamente,  con separata votazione  unanime

LA  GItJNTA  COMUNALE

Dichiara  la presente  deliberazione  immediataìnente  eseguibile  ai sensi de11'art.134 comìna  4º del D.Lgs.
n. 267/2000.

IL SINDACO-PRESIDENTE IL SEGRET  ARIO  GENERALE

dott.Ernesto  Lozzi



PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE

avente  ad oggetto:  Riacceìtamento  ordinario  dei residui  al 31 dicembre  2020  ex ait. 3 co.4,  del D.L.gs.  n.

1]8/2011.

Che viene  sottoposta  a]l'esaiììe  della  Giunta  Comunale

Visti:

l'aîticolo  228, coììììììa  3, del d.Lgs.  n. 267/2000,  il quale  prevede  che "Prima  dell'inseriî'nento  nel

conto  del bilancio  dei residui  attivi  e passivi  l'ente  locale  provvede  all'operazione  di riaccertainento

degli  stessi,  coììsisteììte  nella  revisioiìe  delle  ragioi'ìi  del iììantenimento  in tutto  od in paìte  dei residui

e della  corretta  imputazioiìe  in bilancio,  secondo  le modalità  di cui all'art.  3, coi'ni'na  4, del decreto

legislativo  23 giugno  2011,  îì. 118, e successive  modificazioni";

*  l'aìticolo  3, coinina  4, del d.Lgs.  n. 118/2011,  il quale  prevede  che "POSSOlìO essere coiìservati  tra i

residui  attivi  le eiìtrate  accertate  esigibili  nell'esercizio  di riferiinento,  ma iìon  incassate.  Possono

essere conservate  tra i residui  passivi  le spese impegnate,  liquidate  o liquidabili  nel corso  di tale

esercizio,  ma iìon  pagate.  Le entrate  e le spese accertate  e impegnate  iìon  esigibili  nell'esercizio

considerato,  sono iìnmediatai'nente  re-ii'nputate  all'esercizio  iiì  cui SOìlO esigibili.  La reimputazione

degli  iì'npegni  è effettuata  incrementando,  di pari impoìto,  il fondo  plurieiìnale  di spesa, al fine  di

conseiìtire,  nell'entrata  degli esercizi  successivi,  l'iscrizione  del foiìdo  pluriennale  vincolato  a

copeîtura  delle  spese reiînputate.  La costituzione  del fondo  pluriennale  vincolato  non è effettuata  in

caso di reimputazione  coiìtestuale  di entrate  e di spese. Le variazioni  agli  stanziainenti  del foììdo

pluriennale  vincolato  e agli  stanzianìenti  coìelati,  dell'esercizio  in corso  e deìl'esercizio  precedente,

iìecessarie  alìa  reimputazioììe  delle  entrate  e delle  spese  riacceìtate,  SOlìO  effettuate  COlì

prowediinento  aì'nministrativo  della  giuiìta  eììtro  i termini  previsti  per l'approvazione  del rendiconto

dell'esercizio  precedente.  Il riaccertanìento  ordinario  dei residui  è effettuato  anche  nel corso

dell'esercizio  prowisorio  o della  gestioiìe  prowisoria.  AI termine  delle  procedure  di riaccertaì'nento

non sono  conservati  residui  cui noìì corrispoììdono  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  ";

Richiaì'nato  altresì  il principio  contabile  applicato  concerneiìte  la contabilità  fiiìanziaria  (all.  n. 4/2 al il d.Lgs.

n, 118/201]  e S.ln.  e i.) e in particolare  il punto  9.1 relativo  al riacceìtai'nento  ordinario  dei residui;

Dato atto che, alla luce della  iìormativa  sopra  riclìiainata,  traìnite  deliberazione  della  Giunta  comunale  in

vista  dell'approvazione  del rendiconto  di gestione,  viene  disposto  il riaccertanìento  ordinario  dei residui,

attraverso  il quale  si procede  alla caììcellazione  dei residui  attivi  e passivi  non assistiti  da obbligazioni

giuridicaì'neììte  perfezionate  nonclìé  alla reimputazione  dei residui  attivi  e passivi  le cui obbligazioni  non

SOÍìO esigibili  alla  data  del 31 dicembre  dell'esercizio  a cui si riferisce  il rendiconto;



Considerato  che la reiì'nputazioiìe  dei residui  passivi  lìOlì  esigibili  nell'esercizio  a cui  è riferito  il reiìdicoiìto

coì'npoîta:

a)  la creazione,  sul bilancio  dell'esercizio  a cui  è riferito  il rendiconto,  dei fondi  plurieìmali  vincolati

connessi  alle  spese  reimputate  per  le quali  la copertura  è data  dal  fondo  ìnedesimo;

b)  uììa  variazione  del bilancio  di previsione  in corso  di gestione,  al fine  di istituire  o incrementare  gli

stanziaìnenti  di entrate  e spese  su cui  devono  essere  iìnputate  le relative  obbìigazioni;

c)  il trasferimento  all'esercizio  di re-ii'nputazione  aììclìe  della  "copeìtura"  che  l'impegno  aveva

nell'esercizio  cui  era stato  inizialinente  imputato,  attraverso  il fondo  pluriennale  vincolato  di entrata.

La costituzioiìe  o l'incremento  di tale  fondo  è esc]uso  solo  in caso  di contestuale  reiinputazione  di

entrate  e spese correlate;

Teììuto  coiìto  che:

a)  coiì  nota  prot.  n.13828  del 24/02/2021  il dirigente/responsabile  finaiìziario  ha trasmesso  agli  uffici

l'elenco  dei residui  attivi  e passivi  alla  data  del  31 dicei'nbre  2020,  ai fini  del loro  riacceìtamento;

b)  I vari  dirigenti/responsabili  dei  servizi  haììno  trasìnesso  le risultanze  del riaccertamento;

c)  coìì  le seguenti  deterininazioni  dei Responsabili  dei Settori  si è proweduto  alla  reimputazioììe

parziale  di  residui  attivi  e passivi  non  esigibili  al  31 dicembre  2020,  ai  fini  del  loro

incasso/pagamento:

deterininazioiìe  n. 263.  in data  22/03/2021

determiiìazione  n. 262  in data  22/03/2021

determinazione  n. 26]  in data  22/03/2021

deterìninazione  n. 256  in data  22/03/2021

deternìinazione  n. 254  in data  22/03/2021

deteri'niiìazioììe  ìì.253  in data  22/03/2021

Visto  il Bilancio  di previsioiìe  2021/2023  in fase  di approvazioiìe;

Ritenuto  di prowedere  in merito;

Visti:

a)  l'elenco  dei residui  attivi  e passivi  da iscrivere  nel conto  del bilancio  delì'esercizio  2020  (all.  D ed

E);

b)  la variazioiìe  al bilaiìcio  dell'esercizio  2020  (esercizio  a cui si riferisce  il rendiconto),  fuììzionaìe

all'incremento  o costituzioììe  del fondo  plurienììale  vincolato  relativo  agli  ii'npegni  reii'nputati  (all.

G);

c)  la variazione  al bilancio  202l/2023(prowisorio),  esercizio  2021 fuiìzionale  alla  reimputazione  dei

residui  attivi  e passivi  reimputati  (all.  H);



che si allegaiìo  al presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e sostanziale;

Visto  l'aìt.  1, c. 82],  L. 145/2018  il quale  dispone  cììe "Gli  enti  di cui al comma  819 si considerano  in

equilibrio  in presenza  di un risultato  di coì'npetenza  dell'esercizio  non  negativo.  L'inforìnazione  di cui al

periodo  precedente  è desuiìta,  in ciascun  anno,  dal prospetto  della  verifica  degli  equilibri  alìegato  aì

rendiconto  della  gestione  previsto  dall'allegato  lO del  decreto  legislativo  23 giugno  201],  n. 118";

Visto  il d.Lgs.  n. 267/2000;

Visto  il d.Lgs.  iì. 118/2011  ;

Visto  lo Statuto  Comunale;

Visto  H vigente  Regolaìneììto  comunale  di contabilità;

SI  PROPONE  DI  nF.T  .m'FR  ARìi'

1) di approvare,  ai sensi  dell'aìticolo  3, comì'na  4, del  d.Lgs.  lì. 118/20]1  e in ossequio  al priììcipio  coììtabile

all.  4/2 al citato  decreto,  punto  9.1, i seguenti  elenchi  dei residui  attivi  e passivi  cancellati,  reiì'nputati  e

mantenuti  alla  data  del  31 dicenìbre  2020,  risultanti  dall'operazione  di riacceìtamento  ordinario:

AlI. ELENCO n. residui IMPORTO

A Residui  attivi  cancellati  definitivamente 4.470.893,52

B Residui  passivi  cancellati  definitivameiìte 3.444.l37,84

C1+

c2

Residui  attivi  reiînputati o

Residui  passivi  reiìnputati  da competenza

' Residui  passivi  reimputati  gia  reimputati

18.342.373,08

40.590.083,95

D.1 Residui  attivi  conservati  al  31 dicenìbre  2020

provenienti  dalla  gestione  dei residui

87.076.984,66

D.2 Residui  attivi  conservati  aì 31 diceiììbre  2020

proveììienti  dalla  gestione  di coìnpetenza

72.325.655,69

E.1 Residui  passivi  conservati  al 31 dicembre  2020

provenienti  dalla  gestione  dei residui

9.461.207,72

E.2 Residui  passivi  conservati  al  31 diceìnbre  2020

provenienti  dalla  gestione  di competenza

55.925.182,91

clìe  si allegano  al presente  provvedimento  sotto  le lettere  da A)  a E) quale  paìte  integrante  e sostanziale;

2) di apportare  al bilancio  di previsione  2020/2022  esercizio  2020  (esercizio  a cui  si riferisce  i] rendiconto)  le

variazioni  funzioììali  aìì'iiìcremento/costituzione  deì fondo  pluriennale  vincolato  a copertura  degli  impegni

reimputati,  coìne  risultano  dal prospetto  allegato  F al presente  prowedimento  quale  paìte  integraììte  e

sostanziaìe  di cui  si riportaiìo  le risultaiìze  finali:



SPESA Var  + Var  -

Variazioni  capitoli  ordinari  di spesa  corrente e. 8.533.330,25

Variazioni  capitoli  ordinari  di spesa  capitale € . 50.399.126,78.

FPV  di spesa  paìte  corrente . € . 8.533.330,25

FPV  di spesa  paite  capitale e. 50.399.126,78.

TOT  ALE  A  PAREGGIO 58.932.457,03 58.932.457,03

3) di apportare  al redigendo  bilancio  di previsione  finaiìziario  2021/2023,  in esercizio  provvisorio,  ìe

variazioni,  necessarie  alla  reiì'nputazione  degli  accertamenti  e degli  impegni  lìOll  esigibili,  coì'ne  risultano  dal

prospetto  allegato  GI  e G2  ) di cui  si ripoìtano  le risultanze  finali:

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA

FPV  di entrata  di parte  corrente € . 8.533.330,25

FPV  di entrata  di paîte  capitale €. 50.399.126,78.

Variazioni  di entrata  di paite  corrente €.O

Variazioni  di entrata  di paîte  capitale € .O

Variazioni  capitoli  ordinari  di spesa  coìente e. 8.533.330,25

Variazioni  capitoli  ordinari  di spesa  capitale €. 50.399.126,78.

TOT  ALE  A  PAREGGIO 58.932.457,03 58.932.457,03

4) di quantificare  in via  definitiva  ìl FPV  di spesa  al termine  dell'esercizio  2020.  (corrispondente  al FPV  di

entrata  dell'esercizio  successivo),  pari  a € . 58.932.457,03,  di cui:

FPV  di spesa  parte  corrente: € . 8.533.330,25

FPV  di spesa  paìte  capitale € . 50.399.126,78.

cosÌ  composto:

DESCRIZIONE Gesttone Corrente Capitale Totale

FPV  di spesa costituito  in  corso  di

esercizio

CO € .O € .O €.O

FPV  di spesa  costituito  in sede  di

riaccertamento  ordinario  dei  residui

CO €. 4.616.734,52 €. 13.725.638,50 €. 18.342.373,02

FPV  di spesa  costituito  in sede  di

riacceìtainento  ordiììario  dei  residui
RE € . 3.916.595,73 € . 36.673.488,22 € .40.590.083,95

TOT  ALE  FPV  DI  SPESA € . 8.533.330,25 €. 50.399.126,78. 58.932.457,03

di  CZ/Í FPV  gestione  di  competenza CO € . 4.616..73  4,52 € . 13.725.638,50 € .18.342.373,02

di  cuí  FPV  gestione  dei  residui RE €.3 .916.595,73 € . 36.673.488,22 € . 40.590.083,95



5) di riacceitare  e reinìpegnare,  a valere  sull'esercizio  202]  e successivi,  e gli impegni  reimputati  in quaîìto

lìOll  esigibili  al 31 diceì'nbre  ( all gl  e g2)

6) di trasìnettere  il presente  prowedimento,  in ottemperanza  a quanto  previsto  dal Principio  contabile

applicato  concerneììte  la contabilità  finanziaria  (punto  9.1) al Tesoriere  Comunale,  unitamente  al prospetto

concerneììte  le variazioni  di bilancio;

Si propone,  altresì,  stante  l'urgenza  degli  adeìnpimenti  conseguenti  di  dichiarare  il  presente  atto

iînìnediatainente  eseguibile  ai sensi dell'aìt.  134 -  comìna  4 -  del T'[JEELL.  N. 267/2000.

Il Dirigente  del Settore  Servizi  Finanziari  e lstituzionali  a.i., redattore  deila  presente  deliberazìone,  ia

sottopone alia Gùmta Comunale e la sottoscrive anche quale parere tecnico e contabile favorevoie reso  ai

sensi deii'art.  49edeii'art.  147bisde1D.LGS.  267/2000.

Data ZS',a-3. 2 02-,f

Il Dirigente  c.0.

Dott. 6==54-U,s



Deliberazione  di Giunta  Coînunale  n. 64 del 31/03/2021

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

(Art.  124 e 134 del Decreto  Legislativo  18/08/2000,  Í1. 267 -  Aît.  32 della  Legge lì. 69 del 18/06/2009  e ss.mm.ii.)

RF,T  ARIO  GENERALE

dott,P,%

Certificato  di avvenuta  esecutività  e pubblicazione

Il sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che la presente  deliberazione:

è stata pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line  del sito informatico  istituzionale  del Comune

www.comune.mo1fetta.ba.it  dal  per quindici  giorni  consecutivi;

è divenuta  esecutiva,  essendo  decorsi  10 giorni  dalla  data  di pubblicazione  ai sensi  dell'art.  134,

coì'nìna  3 del D.Lgsl.  n. 267/2000.

IL  SEGRET  ARIO  GENERALE

dott.  Ernesto  LOZZI


